

证券代码：300427

证券简称：红相股份

公告编号：2018-072

红相股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	红相股份	股票代码	300427
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李喜娇		
办公地址	厦门市思明区南投路 3 号 1002 单元之一		
电话	0592-8126108		
电子信箱	securities@redphase.com.cn		

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	629,498,165.04	137,716,991.04	357.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	121,224,543.41	14,327,786.49	746.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	116,770,400.44	13,892,471.14	740.53%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-83,053,449.35	29,740,427.41	-379.26%
基本每股收益（元/股）	0.3438	0.0505	580.79%
稀释每股收益（元/股）	0.3438	0.0505	580.79%
加权平均净资产收益率	6.28%	2.29%	3.99%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,157,676,133.58	3,193,075,062.37	-1.11%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,968,187,101.62	1,872,649,302.13	5.10%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	15,221	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杨保田	境内自然人	35.42%	124,898,042	0	质押	87,200,000
卧龙电气集团股份有限公司	境内非国有法人	12.77%	45,013,368	45,013,368		
杨成	境内自然人	11.02%	38,853,113	29,139,835	质押	34,106,122
吴志阳	境内自然人	3.74%	13,197,277	9,897,958		
张青	境内自然人	2.39%	8,419,109	8,419,109		
杨力	境内自然人	2.32%	8,170,211	6,127,658	质押	7,350,000
长江成长资本投资有限公司	境内非国有法人	2.28%	8,033,511	0		
安徽兴皖创业投资有限公司	国有法人	0.93%	3,267,661	3,267,661		
上海兆初投资管理合伙企业（有限合伙）—上海兆戈投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	0.74%	2,614,128	2,614,128		
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞量化先行混合型证券投资基金	其他	0.62%	2,180,083	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、杨保田与杨成系父子，杨成与杨力系兄弟关系。杨保田、杨成两人合计持有公司 163,751,155 股股份，占公司股本总额的 46.44%，是公司的实际控制人。 2、除前述股东外，公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或是属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司在合并报表范围内实现营业收入629,498,165.04元，同比增长357.10%；营业利润164,003,172.16元，同比增长670.18%；利润总额165,458,701.36元，同比增长662.39%，归属于上市公司普通股股东的净利润121,224,543.41元，同比增长746.08%。

报告期内，公司主要开展了以下工作：

1、推进非公开发行股票事项，布局企业未来发展蓝图

报告期内，公司非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过，公司拟以非公开发行股票的方式募集资金不超过76,800.20万元，本次募集资金用途包括收购星波通信少数股权、配网自动化产品扩产项目、超高压变压器工程研究中心建设项目、微波毫米波技术中心及环境试验与测试中心建设项目等多个项目。这些募投项目的实施一方面将直接增厚公司的业绩，另一方面也将进一步提升企业研发实力，新产品开发能力和产业化能力。

2、加强销售渠道建设，积极布局新市场领域

报告期内，公司通过企业间产业协同整合、自主销售渠道建设等多种手段，在保持现有电力设备状态检修业务在电网领域的市场份额的同时，积极寻求主营业务在发电、铁路与轨道交通、军工领域的拓展，通过与浙江涵普、银川卧龙、星波通信市场渠道资源的协同整合，以及公司自身销售渠道的开拓，及时把握市场需求，不断丰富公司产品线，积极开拓市场，扩大公司产品的市场覆盖率。目前，新市场领域布局已初见成效。

3、敏锐洞察市场变化，适时强化技术服务团队建设

公司始终坚持紧跟市场发展动态并遵循市场发展规律，从客户需求出发，不断加强产品技术革新，及时加强技术服务团队和资质建设，使公司整体技术服务能力和水平更上一个台阶。报告期内，公司根据电网公司客户技术服务类招标量增加及公司技术服务类订单增加等特点，依托母公司、涵普电力、银川卧龙等公司现有电力专业技术人员，组建了多梯队的技术服务队伍，发挥企业专业协同和地域分工，提升客户服务能力。

4、加大研发投入，促进技术持续创新

报告期内，公司继续加大研发投入，2018年上半年公司及子公司根据市场需求开展产品研发共计投入研发费用23,822,765.84元，较去年同期增加80.06%，丰富了公司现有产品线，扩大了公司产品的市场覆盖率，市场竞争力进一步提升。公司持续性的研发投入促使产品持续创新并缩短了迭代周期，进一步巩固了公司在各个细分行业的领先地位。例如，在电力检测、监测领域，通过在产品智能化、互联网应用、分布式运算、大数据应用等方面的研究，使产品保持较高的市场热度和技术壁垒；在铁路与轨道交通领域，通过研发节能型牵引变压器，为未来市场需求做好产品技术储备；在军工领域，通过开发小型化系统，实现

从当前的器件、组件、子系统及配套型业务向具备完整功能的整机型业务挺进。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

报告期内公司新设成立了浙江涵普新能源科技有限公司、宁夏银相电力工程技术有限公司和宁夏银变新能源有限公司三家孙公司。

红相股份有限公司

法定代表人：杨成

2018年8月23日